
 

 
 

  

   

V iadana,  09/07/2020                                                                                                      U f f ic io  T r ibu t i    

               INVIATO TRAMITE PEC 

  

        GENTILE CONTRIBUENTE 

 

 

EMERGENZA SANITARIA COVID19 – AGEVOLAZIONI TRIBUTARIE PER LE IMPRESE 
 

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO 

Il Consiglio Comunale del Comune di Viadana, in data 09 luglio 2020 ha deliberato le seguenti 

agevolazioni tributarie, volte a mitigare le condizioni di disagio economico sociale conseguenti alla 

emergenza sanitaria “Coronavirus”: 

TARI – TASSA RIFIUTI 

• Conferma tariffe TARI 2019 

• Calcolo TARI utenze non domestiche senza conteggiare i giorni di chiusura  

• Proroga scadenza prima rata al 30 settembre  

• disapplicazione sanzioni ed interessi per ritardato pagamento per i versamenti effettuati entro il 30 

aprile 2021 

COSAP – CANONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 

• COSAP MERCATO: calcolo canone senza conteggiare i giorni di sospensione dell’attività e riduzione del 

30% per il periodo di ripresa con limitazioni. 

• COSAP BAR - ristoranti – gelaterie e altre attività di somministrazione: plateatico gratuito senza limitazioni 

di estensione, se non quelle legate al rispetto delle norme del codice della strada, di viabilità di mezzi 

e pedoni, di passaggio dei mezzi di soccorso. 

• COSAP ATTIVITA’ COMMERCIALI: possibilità di esporre gratuitamente la propria  merce fuori dal negozio. 

• COSAP PONTEGGI: esenzione dal 23 marzo al 26 aprile 

• Possibilità di pagamento delle somme residue in tre rate bimestrali a partire dal mese di luglio, senza 

applicazione di sanzioni e interessi per ritardato pagamento 

NUOVA IMU  

• DISAPPLICAZIONE SANZIONI ED INTERESSI PER RITARDATO PAGAMENTO per la sola quota comune per 

versamenti entro la data del saldo, per i cittadini e le imprese che si trovano in condizione di disagio 

economico causa covid.  possibilita’ di pagamento in un’unica soluzione, a rate mensili o bimestrali. 

CONDIZIONI:  

o essere in regola con i tributi comunali o aver in atto un piano di rientro.  

o aver cessato, ridotto o sospeso la propria attività o il proprio rapporto di lavoro nel periodo marzo 

maggio 2020 a causa dell’emergenza sanitaria 

o non essere titolare di pensione e altro trattamento previdenziale 

o riduzione del reddito pari al 33% nel periodo marzo maggio 2020 rispetto a marzo maggio 2019 

• ALIQUOTA AGEVOLATA (8,6 per mille) per i possessori di negozi (C/1) che svolgono direttamente 

all’interno degli stessi la loro attivita’ commerciale sospesa causa COVID. 

• ALIQUOTA AGEVOLATA (9,1 per mille) per i possessori di negozi ceduti in locazione ad attività 

commerciali il cui esercizio è stato sospeso causa COVID ed hanno concesso una riduzione / esenzione 

del canone, con atto registrato. 
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I dati personali sono trattati secondo le disposizioni di cui al D.Lgs. 30 Giugno 2003, n. 196 ed ex art. 10 legge 675/96 e dell’art. 14 del Regolamento UE 

2016/679.  Il Comune di Viadana per le procedure di riscossione coattiva ed esecuzione forzata può agire con l’ausilio di Ditte Esterne.  

Le agevolazioni non verranno concesse in automatico ma dovranno essere richieste dal contribuente 

utilizzando l’apposito modello predisposto e messo a disposizione dagli uffici comunali che qui si allega e 

si ritiene per l’intero riportato.  

Tale modello, debitamente compilato in tutte le sue parti, sottoscritto e corredato dei relativi allegati ove 

richiesti, dovrà essere presentato all’ufficio tributi del Comune di Viadana nelle modalità e tempistiche 

sotto indicate. 

CONSIDERATO 

CHE ai sensi dell’art. 1, comma 693 L. 147/2013 il Funzionario Responsabile può inviare questionari al 

contribuente per la gestione delle entrate comunali. 

CHE i Regolamenti per l’applicazione delle entrate comunali recepiscono la disposizione di cui al punto 

precedente. 

SI INVITA  

Il contribuente a presentare all’Ufficio Tributi del Comune di Viadana  il  MODELLO ALLEGATO ALLA 

PRESENTE, DEBITAMENTE COMPILATO IN TUTTE LE SUE PARTI, SOTTOSCRITTO E CORREDATO DEI 

RELATIVI ALLEGATI OVE RICHIESTI, ENTRO E NON OLTRE IL 23 AGOSTO 2020 MEDIANTE INVIO 

ALL’INDIRIZZO PEC tributi@pec.comune.viadana.mn.it   

 

INFO E CHIARIMENTI 

INFO TELEFONICHE: 0375.786211 Dal lunedì al venerdì dalle 9.00 Alle 12.00 

E-MAIL : n.mori@comune.viadana.mn.it 

PEC :  tributi@pec.comune.viadana.mn.it 

WhatsApp 334 664 56 48  (orario ufficio, solo invio documentale o messaggistica / no tel / no chiamate vocali )  

n.b. l’Ufficio non sarà operativo dal 24 luglio al 1 agosto 2020 

 

 

 

  
 
  
    

 

                   

IL RESPONSABILE UFFICIO TRIBUTI   

Dott.ssa Nadia Mori  
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